Zastwierdzając wskutek tego wnioski Osobnej Narady, Rozkazujemy:

I. Sekretaryatowi stanu Wielkiego Księstwa Finlandzkiego, kancelaryi general-gubernatora fińskiego i ekspedycyi pasportowej fińskiej od d. 18 września (1 października) 1900 roku zatwierdza sprawę i prowadzi korespondencję wyłącznie w języku rosyjskim.

II. Cesarzowskiemu senatowi fińskiemu (w wydziale gospodarczym) od d. 18 września (1 października) 1900 r. przedstawienia najpoddańsze w oryginale, zarówno jak i oryginalne odczyty i papiery wychodzące w stosunkach z general-gubernatorem, sporządzając w języku rosyjskim. W razie potrzeby do oryginałów czynności wspomnianego departamentu senatu dołączają przekłady rocznych przedstawień, odczytów i papierów w języku miejscowym. Od d. 18 września (1 października) 1903 r. załatwianie spraw w senacie i ekspedycyach tegoż (oprócz departamentu sądowego), zarówno pisemnie, jak ustnie prowadzić w języku rosyjskim, z zachowaniem warunków następujących: a) dokumenty oryginalne spraw dotyczące mogą być odczytywane w tym języku, w jakim były sporządzone, b) przy wydawaniu odpisów orzeczeń senatu mogą być załączane, wskutek podania interesowanych, przekłady szwedzkie lub fińskie wspomnianych orzeczeń; c) przewodniczącym na posiedzeniach senatu, w ciągu lat 5 od wspomnianego wyżej terminu, upowiadania się do zwołania członkom senatu na składanie wyjaśnień ustnych w językach szwedzkim lub fińskim.

III. Zarządom głównym, zostającym w zawiadywaniu Cesarzowskiego senatu fińskiego oraz gubernatorom, zarówno jak zastępującym ich osobom urzędowym i rządów gubernalnym od d. 18 września (1 października) 1905 r. porozumiewać się z władzami, po nad nimi stojącymi, jako to: z general-gubernatorem, senatami i innymi — wyłącznie w języku rosyjskim.

IV. Władzom rządowym Wielkiego Księstwa Finlandzkiego, do których czynności wprowadza się język rosyjski, przyjmować i nadawać ustanowiony bieg podaniem osób prywatnych, kreślonym w jednym z języków miejscowych.

Władzom właściwym, pod kierownictwem i nadzorem general-gubernatora fińskiego, w porę przedsięwzięć, trybom określonym, środki ku postawieniu, na terminy wyżej wspomniane, składki osobistej władz podwładnych w takim warunkach, jakie są niezbędne dla pomysłu wprowadzenia języka rosyjskiego do czynności i korespondencji tychże władz.

Na oryginalne własną Jego Cesarzowskiej Mości ręką podpisano:

„MIKOŁAJ.“

W Peterhofie,
d. 7 (20) czerwca 1900 r.

Minister sekretarza stanu *Pleiss.*

Ukaz Najwyższy do Senatu Rządzącego.

W nieustanowionym dążeniu do utrwalenia w guberniach Królestwa Polskiego wykształcenia młodzieży w duchu państwowości rosyjskiej, uznaliśmy za dobre zapoznać przedstawicieli wyższej władzy miejscowej w bardziej skuteczne środki dla osiągnięcia w wymienionych guberniach nacechania tajnego.